№ 5-350/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2022 года
        город Набережные Челны

                  Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан  Диярова Л.Г.,  рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пильменкова В.В., ХХХ года рождения, уроженца города ХХХ Республики Татарстан, зарегистрированный и проживающий по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, проспект ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, паспорт ХХХ номер ХХХ выдан МВД по Республике Татарстан, ранее привлекавшийся к административной ответственности,
Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,  подписка отобрана  на  отдельном  бланке.
установил:
18 июля 2022 года в 03 часов 10 минут по адресу: город Набережные Челны, пр. Чулман, д. 110 водитель Пильменков В.В. управлял автомашиной «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 116 в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством.
На судебном заседании Пильменков В.В. вину в совершении правонарушения признал.
Выслушав правонарушителя, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Виновность Пильменкова В.В., кроме его признательных показаний, подтверждается: протоколом об административном правонарушении  от 18 июля 2022 года, (л.д. 7), протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 18 июля 2022 года (л.д. 6), согласно которому Пильменков В.В. отстранен от управления транспортным средством «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 116, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.5), которым установлено состояние опьянения, справкой (л.д. 4), из которой видно, что Пильменков В.В. водительское удостоверение не получал, рапортом инспектора полиции (л.д. 8), в которых изложены вышеуказанные обстоятельства.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Пильменкова В.В. доказана и действия его квалифицирует по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Изучением личности Пильменкова В.В. установлено, что он ХХХ, работает ООО «ХХХ» ХХХ.
В качестве обстоятельства смягчающего вину суд учитывает признание вины.
Отягчающих вину обстоятельств не усматривается.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Пильменкова В.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть  его  административному  аресту сроком на 10 (десять) суток.
Срок отбывания наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с момента доставления, то есть с 05:25 часов 18 июля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                            подпись                           Диярова Л.Г.